Diana Luna.

Vide Macrob. de Sole siue A- polline.

De templo Dia- næ Ephesæ.

Istud biennio diruit Paulus Euangelij præ- sidio, maxima ergo uis & glo- ria est euāgelij.

Consilium De- metrii.

Aduersus ima- ginum usum.

monachorum & sacerdotum concursare collegia, clamitare, Si sic pertexerit ut coepit euangelica fides, iam Missa unâ cum diuorum cultu periit: cessarunt & oblationes, sacrificia, uota, peregrinationes, & omnis generis anathemata. Vnde ergo posthac equos, canes, scorta, famulitium, Sybariticas mensas, bombicinas uestes, ædes amplas, & Adonidis parabimus hortos? Hic ergo omnis generis homines, omnes gradus, breuiter omnes omnium animos in Euangelij concitant odium. Principibus, opulentioribus, & tenuioris fortunæ hominibus, singulis inquâ exponit qua in re ipsis euangelica doctrina incômodare possit: atq; hac in re plusquâ rhetores præstant & plus nimirum officiosi sunt. Iam & ad honesti locum accedimus. Hunc autem superiori pulchra transitionis formula sic attexit. Non solum autem hæc pars (inquit) in periculum nobis uenit, ne reprobemur, uerumetiam ne magnæ Dianæ templum pro nihilo reputetur. Sic enim utili, speciem honesti necit. Nam quid honestius, quid decentius uideri queat, quam publicam pietatem tueri, quam patrii numinis maiestatem defendere? Hanc speciem pietatis mire quam callide ac ueritate, prætexere auaritiæ suæ hodie solent episcopi quidam & prælati, dum sacrosanctæ ecclesiæ autoritatem iactitant, Magnam deiparâ uirginem, templa, simulachra, ac cultum eius instructissimum deuotissimumque irrideri atque conculcari clamitant. Equidem omnia Demetrii uerba, sicut & illorum, eximium pondus habent. Nam Dianam magnam uocat. Templum uero & cultum eius, iam non templum aut simpliciter cultum eius nominat, sed maiestatem eius appellat, & à totius Asiæ reuerentia, quod scilicet ad hanc ex tota Asia conflueret innumera hominum turba, commendat. Quasi dicat, Neque uero uerisimile est tot hominum millia aberrare, neque ferendum ut tam diuturna, sancta, & communi omnium regnorum comprobata religio, ita abrogetur. Quid uero nostri aliquid quirantur? Nihil discriminis in istorum & nostrorum inuenias querelis. Colligimus autem ex hoc loco apud omnes penè Gentes & in religione quauis superstitiosas institutas fuisse ad deos peregrinationes. Nam ut Epidaurum, Delphos & innumera alia transeam loca, certe Asiæ repetebant Ephesum, Israëlitarum uero Bethel, reuera Bethauen, Berseba ac Gilgal. Vnde & apud prophetam legimus, Quærite me & uiuetis, Et nolite quærere Bethel, ad Gilgal nolite intrare, & ad Berseba ne transferitis, Amos 5. cap. Hic enim propheta cum Osea miris modis insectantur istud idololatriæ genus. Atqui neglectis istis omnibus uideas hodie apud istos qui maxime Christiano gaudent nomine, pro una Diana decem colimarias, neque uero uulgari more aut incelebri fama, sed ædificiorum splendore, simulachrorum nobilitate, signorum miraculis, & peccatorum condonationibus, item & locorum delectu ac sanctimonia illustrissimas. Et ut olim una Diana iam Agrotera, mox Corypheæ, deinde Laphyra, item Corythallia, Ephesia quoque Aulidensis & Pergea dicebatur: ita apud nostros uaria Mariæ indita sunt nomina. Alia enim Lauretana, alia Heremitana, alia Aquensis, alia Ripensis, alia Campensis, alia Rosacea, alia Liliaca à uanissimis hominibus propter stultas opiniones superstitionesque est nuncupata. Et ut de Diana uariæ erant fabulæ, cuius generis & illud est quod Ephesiæ simulachrum cælo delapsum dicebatur: ita de diuæ uirginis idolo & sacellis eius uaria traduntur. Hoc enim aiunt ab ipsis angelis ex orientis partibus in extimas occidentis delatum oras: illud uero ab angelis uel fabricatum, uel consecratum, uel auctum, uel ab hostium incurfione defensum. Præterea hoc simulachrum uirginis à Luca pictum, aliud à sancto quoque sculptum, & aliud ab angelis inuentum & reuelatum, item aliud sua sponte, sed miraculose enatum, iam & multa cælo delata esse mentiuntur. Quædam item alia Christi, uirginis & diuorum idola finxerunt esse immobilia, quædam lachrymas profundentia, quædam uero quæ uel pingi uel in alia loca poni reuerint, uel translata redierint in locum pristinum, quale ego quondam celebre hisce manibus meis pio dei zelo commotus in gloriam Christi confregi. Quid quod quædam finxerunt uel animaduertisse in hostes, quædam reddidisse de se fulgorem, quædam manasse cruorem, quædam item sudasse stillas aquæ prægrandes, tremuisse quoque alia? Quis uero omnes omnium nugas recitet? Vana sunt ista omnia, sed propter quæstum nobis sacrosancta, at reuera & huius loci robore prorsus proscripta & à Deo damnata, Erasmus huic orationi Demetriæ Epilogum, à Luca breuitatis gratia omissum,

Peregrinationes ad diuos.

Bethel domus dei, Bethauen domus uanitatis.

omissum, attexens, sic scribit. Itaque si prudentiam esse iudicatis consulere quaestui uestro, si pium esse iudicatis ab iniuria uindicare patrios deos, hic praestare uos fortes uiros, & uenienti malo occurrere.

His auditis, repleti sunt ira, & exclamauerunt, dicentes: Magna Diana Ephesiorum. Et impleta est ciuitas tota confusione, & impetum fecerunt uno animo in theatrum, correpto Gaio & Aristarcho Macedonibus, comitibus Pauli.

Hic demum graphice ipsam pingit seditionem, quae ab uno atque altero nebulone incipit, deinde totam urbem inuadit. Tum uero furiantur miseri cum de Diana audiunt & delucris iactura. Tales enim sunt populi mores, qui facile terreri & incitari solet. Populus enim belua est multorum caput & ad omnia facile afficitur. Exclamatio autem & inuocationem complectitur & ulciscendi consilium indicat. Iccirco & Gaium, & Aristarchum Pauli comites corripiunt, ut de ipsis tanquam diuum contemptoribus supplicium sumant. Idem enim his usu uenit, quod Iasoni apud Thessalonicenses. Huius rei gratia & in theatrum protrahunt. Porro theatrum locus erat amplus, sic accomodatus ludis spectandis, ut & multi eminens etiam cernere possent. Grammatici enim Theatrum (in quibus) hemicycli specie constructum erat, ἀπὸ τοῦ θεῶν, quod est uideo appellatum. Latine dici spectaculum potest. In genere uero pro quouis amplo & patenti loco in quo contiones siue comitia celebrantur, dicitur.

Theatrum.

Paulo autem uolente intrare ad populum, non permiserunt discipuli. Quidam autem & ex Asiae primoribus, qui erant amici eius, miserunt ad eum, rogantes, ne se daret in theatrum.

Hoc facto commendatur nobis constantia, fidelitas ac sapientia Pauli. Nam in hoc in caeterum prodire uoluit, ut comitibus opitularetur, & populo ueram exponeret religionem. Quin & in illis legibus Solonis antiquissimis, quae Athenis axibus ligneis incisae sunt, quasque latas ab eo Athenienses ut sempiternae manerent, poenis & religionibus sanxerunt, legem esse Aristotiles refert scriptam, ad hanc sententiam: Si ob discordiam seditio populi in duas partes fieret, tum qui in eo tempore in eoque casu ciuili discordiae non alterutra parte sese adiunxerit, sed solitarius separatusque a communi malo ciuitatis secesserit, is domo, patria, fortunisque omnibus careto, exul extorrisque esto. Voluit ergo pro sapientia & animi sui constantia in globum furientium irruere, si forsitan praesidio uerae religionis tumultuantes posset componere atque sedare. Sed aliud uisum est Christianis & quibusdam Asiae primoribus quibus Asiatici mores erant perspiciores. Iis autem apostolus obsecundabat, qui nullibi in rebus externis sui sensus tenacior aut plus equo praefractor fuisse legitur. Expeditabat hic secum furienti populo neminem ulla oratione aut expurgatione quantumuis luculenta posse satisfacere, denique periculum in re tam anticipi susceptum euangelico negotio parum commodare at incommodare plurimum posse. Prudenter ergo sua discedens sententia aliorum obsecutus est consiliis. De lege autem Solonis qui plura eaque lectu utilia & iucunda uelit, legat Gellij noct. Atti. lib. 2. cap. 12.

Cur Paulus se
seditio miſce
re uoluerit.

Paulus aliorum
conſilij obse-
cutus.

Alij quidem igitur aliud clamabant. Erat enim concio confusa, & plerique nesciebant qua ex causa conuenissent.

Veluti hypotyposis est dissensionis. In hac enim istud in primis culpandum est, quod exclusa omni ratione, omni consilio omnique prudentia, affectus quorumlibet dominantur imò tumultuantur, dum quisque sui animi consilium omnibus obrudere contendit. Nihil ergo in quauis urbe calamitosius, nihil in ulla gente pestilentius est, quam ciuili & intestina seditio, quam & Arbiter Petronius eleganti hoc carmine ad hunc modum depinxit. Intremuere turbae ac scisso Discordia crine Extulit ad superos stygium caput, huius in ore Concretus sanguis contusaque lumina flebant. Stabant irati, scabra rubigine dentes. Tabo lingua fluens, obsessa draconibus ora Atque inter toto laceratam pectore uestem Sanguinea tremulam quatiebat lampada dextra.

Quantum ma-
lum seditio sua
discordia.

Ex quibus omnibus constare potest quàm sit diligenter & assidue laborandum, ut istiusmodi seditiones atq; discordias effugere possimus, quoniam id à Catone ciuitatis uenenum uerissimè est appellatum, sicuti & M. Agrippa asserit, qui multum se debere Salustianæ sententiæ professus est, quo loco egregie ac prudenter inquit, Concordia parua res crescunt, discordia maximæ dilabuntur.

De turba autem protraxerunt Alexandrum, propellentibus eum Iudæis. Alexander autem manu silentio postulato, uolebat rationē reddere populo. Quem ut cognouerunt Iudæum esse, uox orta est una omnium, fermè ad horas duas clamantium, Magna Diana Ephesiorum.

Censent alij Alexandrum hunc instructum fuisse à Iudæis ad dicendum pro Paulo & suis. Alij uolunt ab hostibus Pauli fuisse institutum, ut cōtra Paulum diceret, sed tumultum ita incruduisse, ut iam ne ipsi quidem seditionis auctores quicquam in tanta (ut fit) potuerint frequentia. Vt cumq; uero res habeat, hoc certum est, ne Iudæos quidem Dianam coluisse: ea de re parantem dicere noluerunt audire, & in priore perstiterunt exclamatione.

Quum autem sedasset scriba turbā, dixit: Viri Ephesij, Quis enim est hominum, qui nesciat Ephesiorum ciuitatem cultricem esse magnæ deæ Dianæ, & à Ioue delapsi simulachri? Cum igitur his nemo contradicat, oportet uos sedatos esse, & nihil præcipitanter agere. Adduxistis enim homines istos neq; sacrilegos, neq; contumeliosos in deam uestram. Quod si Demetrius, & qui cum eo sunt artifices, habent aduersus aliquem causam, conuentus forenses aguntur, & proconsules sunt, accusent inuicem. Si quid autem de rebus alijs quæritis, in legitima concione dirimetur. Nam periculum est, ne seditionis hodiernæ rei fiamus, cum nulla subsit causa, unde poterimus reddere rationem concursus istius. Et quum hæc dixisset, dimisit concionem.

Sedatur seditio.

Dominus qui leonum committat ferociam & tumultuantes maris componit procellas, idem & ferocientem componit concionem, ne illa uel in multorum innoxiorum, uel apostolorum ac apostolicorum uergeret detrimentum. Facit autem illud opera scribæ Ephesij, boni, ut apparet uiri: quamuis sint qui scribam impetrasse credant silentiū, porro Alexandrum perorasse. Oratio autem qua ille siue scriba urbis, siue Alexander Iudæus fuit usus, elegans est, & ad persuadendum, imò sedandum tumultum aptissima. Nam principio quo citius tranquillaret multitudinem, Dianæ nomine insanientem, mox à commendatione pietatis Ephesiorum exorsus, indicat neminem esse qui ignoret Ephesios esse cultores magnæ Dianæ, & simulachri non cuiusuis, sed à Ioue delapsi. Quasi dicat, Quorsum uero pertinet hæc uociferatio, cum nemo neget Dianā esse magnam, aut simulachrum eius coelitus esse delapsum. Duo autem in primis obseruanda annotauit hoc loco Erasmus. Prius, Græce legi *νεωκόρον*, ubi nos legimus cultricem. Illam autem uocem compositam esse ex *νεω*, quod Attice sonat templū, & *κόρον* purgo siue uerro, authoribus Hesychio Etymologico & Suida. Solere autem qui impensius dediti sint alicui diuæ, aram illius uarijs ornamentorum generibus cohonestare, quem admodum facit apud Apuleium Psyche. Posterius, *Διοπεποις* non ad Dianam referri, sed ad *ἑγάλμα*, id est statuam Dianæ quæ hic intelligatur. *Διοπεποις* autem Græcis dici, quod à Ioue delapsum sit ac è cælo uenerit. Opifices enim simulachrorum, quo maior esset superstitio uulgi, finxisse ea coelitus esse delapsa. Cuius generis infinita confinxit mendax monachorum colluuias, quibusdā etiam in monumenta relatis. Numa idem de Ancylibus persuasit Romanis. His autem ad hunc modum præmissis mox ipsum orationis suæ statum, & quid ab eis impetratum cupiat, subiūgit, & ait: Cum his igitur
nemo

nemo contradicat, oportet uos sedatos esse, & nihil præcipitanter agere. Rursus ne ob captiuos tumultuarentur purgat eos ac dicit, Nec est quod propter istos (ceu iusta ex causa) concurratis, ut de ipsis tanquam deæ contemptoribus sumatis pœnam. Neque enim sacrilegi neq; blasphemi sunt aduersus Dianæ numen. Est autem sacrilegium fur- *Sacrilegium et sacrilegi.* rum rerum dijs consecratarum. Et quanquam nihil sacrilegij admisissent apostoli, nisi forsan dixeris sacrilegium, quod diuis docerent nihil prorsus esse dedicandum aut offerendum, tamen à blasphemia (ut interim blasphemiam uocemus) in fictos Gentium deos non erant alieni: dicuntur ergo hæc ad sedandam furientis populi turbam. Hodie nihil perinde impingitur euangelij studiosis ac illud quod blasphemi sint in diuos, & sacrilegi in diuorum ædes seu peculatores facultatum ecclesiasticarum. Cum reuera hi non sint sacrilegi qui tradunt simulachra, quæ oculos habent & non uident, nares & non odorant, ora & non comedunt, membra & non frigent, minime honoranda esse uel lumine, uel thure, cibo, ueste aut alio quopiam munere, quin potius uiuis dei simulachris pauperibus talia esse offerenda. Illi ergo digniores sunt hoc cognomine, qui ecclesiasticis opibus ad luxum abutuntur & pauperes interim inedia perire sinunt. Sed de hac re alias. Hinc uero tacite carpit Demetrium & reliquos conspirationis socios, quod rem quam sine tumultu coram iudicibus agi oportuisset tam seditiose & præcipitanter egerint. Hoc autem agit dum suadet petendos esse forenses conuentus, & ad proconsules prouocandum. Id quod & honesti speciem habet. Postremo deterret etiam ab instituto, tandem ceu epilogo colligens, Cum ergo nulla causa iusta sit, ob quã tam furiose concurratis, profecto periculũ est, omnes nos hodie, si sic furere perrexerimus, seditionis reos fieri, & iccirco dignos quoq; qui secundum leges puniamur ab Imperatore. Hac oratione adeo furientis populi animos flexit atque sedauit, ut quisq; eo unde uenerat rediret, delusa interim spe Demetrii. Hinc autem liquet quanta sit iustæ eloquentiæ laus, de qua Cicero egregia quædam conscripsit de Oratore libro 1, quæ & mirifice huc quadrant.

COMMENTARIORVM IN ACTA APOSTOLORVM LIBER V.

PROOEMIUM.

Hoc in libro explicabimus quartam illam Pauli peregrinationem, qua is Macedonia & Achaia ecclesias reuifit, iterumq; in Asiam soluit, Troadem delatus, in qua Eutychem qui inter concionandum e tertio ceciderat coenaculo, restituit, postea uero aliquot urbibus emensis Miletum uenit, in qua mire eleganti ac pia, nec minus utili oratione presbyteros Ephesiorum & circũiacentis agri instituit. A quibus tandẽ auulsus, & per uarias mediterranei maris insulas Cæsaream delatus, postremo Hierosolymam deuenit. Hic porro audiemus quomodo fratrum precibus euctus uotum suscepit, templum ingressus, ibi à Iudæis, tumultu excitato, captus, & iam iam ab ipsis interficiendus, à tribuno Lyfia, e manibus eorum ereptus sit. Rursus quomodo permittente Lyfia apologiam apud Iudæos frustra pararit: deinde uero ad Ananiam productus uapularit, interim ipsis inter sese Phariseis ac Sadduceis hostiliter digladiantibus. Audiemus præterea quomodo structas sibi insidias declinavit, & armata militum manu cinctus Antipatrida deductus, tandem Cæsaream uenit ad præsidem Iudææ Felicem, coram quo & causam suam accusante ipsum Tertullo oratore graui, egerit, adeoq; & euicerit, sed in gratiam Iudæorum nihilominus in uinculis sit detentus.

CAP. XX.

Ostquam autem cessauit tumultus uocatis ad se Paulus discipulis, complexusque illos profectus est, ut iret in Macedoniam. Cum autem perambulasset partes illas & exhortatus eos fuisset multo sermone, uenit in Græciam: & ibi peractis mensibus tribus, cum essent illi structæ insidiæ à ludæis soluturo in Syriam, habebat in animo, ut reuerteretur per Macedoniam. Comitatus est autem eum usque ad Asiam Sopater Berrhoeensis, Thessalonicensium uero Aristarchus, & Secundus, & Gaius Derbeus, ac Timotheus: Asiani uero Tychicus & Trophimus. Hi cum præcessissent, expectarunt nos Troade: nos uero ab nauigauimus post dies azymorum à Philippis, & uenimus ad eos Troadem intra dies quinque, ubi demorati sumus diebus septem.

Vetus translatio habet, Exhortatusque illos ualedixit, nimirum quod maxima affinitas sit inter *παρακαλεσάμενος* & *προσκαλεσάμενος*. Hoc autem significat complexus est, illud uero exhortatus est. Vnum ergo in alterum mutari librorum incuria potuit. Sanè uetus interpretatio probatur & Chrysofomo dicenti, Ab hoc tumultu multa consolatione opus erat. Hoc sanè & facit. Erasmus in Paraphrasi utrunque exponens ait, Exhortatus est eos, ut constanter pergerent in his quæ cœpissent, & complexus illos, ac uale dicto profectus est, ut iret in Macedoniã. Neque in hac aliud agere, quam fratres uoluit confirmare. Idem & in Græcia hoc est Achaia fecit: uerum insidias declinans in Macedoniam redit, ut inde soluat in Asiam. Quod autem Pauli comites non citra eximiam laudem nominatim recitantur, indicat quanta sit Euangelij gloria & quanta Pauli auctoritas, cui tot eruditi ac pii uiri adhæserint: quorum ille uicissim magnam habuit rationem, longa experientia edoctus, quantum bonum sit, doctum & pium reperisse, aut ad manum habere uirum, quoties id ecclesiarum postularit necessitas. Hi autem præcedentes procurarunt ea in Asia quæ uidebantur necessaria: expectantes Paulum unam cum reliquis, in quorum numero & Lucas fuisse uidetur, Troade, quò & non multis post diebus Paulus secundis deuenit uentis.

Plinius libro 4.
cap. 7.

Vno autem die sabbatorum cum conuenissent discipuli ad frangendum panem Paulus differebat eis, profecturus postridie, protraxitque sermonem usque in mediam noctem. Erant autem lucernæ multæ in coenaculo, ubi eramus congregati. Sedens autem quidam adolescens nomine Eutychus in fenestra, quum degraquaretur somno profundo, differente diu Paulo, magis depressus somno, decidit ex tertio coenaculo deorsum, & sublatus est mortuus. Cum descendisset autem Paulus incubuit super eum, & complexus dixit: Nolite turbari, anima enim eius in ipso est. Cum ascendisset autem, fregissetque panem, ac degustasset, diu colloquutus usque ad diluculum, ita demum profectus est. Adduxerunt autem puerum uiuentem, & refocillati sunt non mediocriter.

Obiter & in transcurso describit hoc in loco & disciplinam ecclesiasticam, & miraculum quoddam non uulgare. Ad disciplinam ecclesiasticam pertinet, quod sabbatorum die conueniunt, quod prædicationem audiunt, & panem frangunt. Videntur autem hæc dominica die esse gesta, & Vna sabbatorum (ut & in euangelica historia & 1. Cor. 16.) positum esse pro prima. Video enim & Hieronymo aduersus Vigilantium placere Vna die positum esse pro Dominica die. Per Fractionem autem panis aliud nihil intellexit,

Dominica dies.

Fraçtio panis.

intellexit, quàm ipsa (quod & Beda sentit) Christianorum mysteria, distributionē corporis & sanguinis Christi mystici, quæ distributio sine oratione & diuini uerbi prædicatione esse non potest. Siquidem dominus instituit, ut frangentes panem, in memoriam mortis suæ frangamus. Et Paulus, Quotiescunq; (ait) comederitis de hoc pane & poculo hoc biberitis, mortem domini annunciabitis. Verbo itaq; docenda est mors & redemptio Christi, qua & excitetur gratiarum actio, peccatorum agnitio, & fides in Christum. Nulla porrò mentio hic fit ullius aræ, cantus, Missæ, sed prædicationis & eucharistiæ. Sed de hac re dictum est in cap. Act. 2. Quanquam hic locus superiorem confirmet, quod tanto iam elapso tempore detritoq; in euangelica prædicatione Paulus nihil noui assuit ritui ueteri. Videbat enim id longe absolutissimum esse quod ipsa dei sapientia Christus discipulis suis tradiderat. Atq; utinam & hodie sacrosanctum illud Christianorū mysterium, auctioribus & additamentis non ita locupletassent quidam, imò deprauassent. Non piguit Paulum prædicationi totam insumere noctem: at isti in finitas etiam suarum Missarum myriades celebrantes, ne semel quidem mysteria Christi uera & euangelica prædicatione rudi populo exponunt. Tota ergo religio ipsumq; sacrum mysterium apud illos ad circulatoriam, gesticulatonesq; corporis, ac ceremonias inanes, deniq; ad infrugiferam conceptorum uerborum recitationem redactum, nihil commodi adfert spectatoribus, nisi quis ornatu, quo apud istos omnia admirabilia sunt, afficiatur. Illud quoq; annotandum Fractionem panis & uerbi dei prædicationem nec loco nec tempori alligatam esse. Hoc enim noctu fecit Paulus, quod nos die solemus. Præterea non in templo, sed in cœnaculo domus forte oblata. Christum suis & prædicauit & dedit. Hoc non dixerim quod putem morem nostrum malum esse, sed ut indicem liberum esse ecclesijs, de tempore & loco discernere. Id quod ipse etiam Augustinus in epistola ad Ianuarium, quæ ordine us, est, liberum esse uoluit. Porrò nemo audiens hic lucernarum mentionem fieri arbitrabitur istas religionis gratia fuisse accensas. Nam ipse quoq; Hieronymus Vigilatio respondens, negat cereos alia causa accendi in ecclesijs quàm ad solatium nocturnæ caliginis. Et Lactantius lib. Institut. de uero cultu 6. cap. 2. Num igitur (inquit) mentis suæ compos putandus est, qui auctori & datori luminis candelarum ac cerearum lumen offert pro munere? Aliud uero ille exigit à nobis lumen, & quidem non fumidum, sed (ut ait poëta) liquidum atq; clarum, mentis scilicet. Et quæ sequuntur. Cæterū ad miraculum pertinet restitutio Eutythis, quem Latine uocare posses Fortunatum, in quo nonnulla nobis traditur socordiae increpatio ac pœna. Beda, Inter uerba (inquit) prædicationis occurrit occasio sanationis, ut dulcedine miraculi, & doctrinæ sermo firmetur, & uigiliarum labor arceatur, & memoria magistri iam discessuri penitus infigatur. Vbi ergo ille decidisset, accursum est (ut fit) à cæteris, sed repertus est mortuus, ac sublatus in domum. Id ubi cognouit Paulus, descendit, & nihil arrogantius iactans, sed cum humilitate accedens, ad Helix prophætæ exemplum, incuruato corpore incubuit super eum, ueluti complexu suo fouens exanimem. Atq; hic diuina uirtute restitutus sibi Fortunatus, respirare cœpit. Qua re moerentes consolatus Apostolus, rursus ascendit cœnaculum, ac tum primum distribuit sacrosanctum symbolum, ipseq; sumpsit cum cæteris. Deinde uero interruptum redintegrans sermonem, hunc usq; ad diluculum protraxit ita demum profectus est. Pudeat ergo nos nostræ inertiae, qui ne in die quidem uerbum domini audimus, imò si aliquoties audire contingat, uix horam aut dimidiatam patienter audimus. Omnis mora in concionibus nobis molestissima, at in conuiujs aut spectaculis ludicris nulla satis longa est. Nemo in his dormit, nemo frigus aut æstus caussatur ut in concionibus sacris. Adeo increuit malitia nostra.

Nos autem conscensa naui soluimus Asson, inde excepturi Paulum. Sic enim ordinauerat ipse per terrā iter factururus. Cum autem conuenissemus Asson, recepto eo uenimus in Mitylenen. Et inde nauigantes, sequenti die uenimus contra Chium. Postridie uero appulsi

De lucernis in
æde sacra.

Socordie incre
patio.

Sermo salutis
nō debebat esse
ocasio mor
tis.

mus Samum, & commorati Trogillij proximo die uenimus in Mile-
tum: proposuerat enim Paulus præternauigare Ephesum, ne tempus
tereret in Asia. Festinabat enim, si possibile sibi esset, ut diem penteco-
stes ageret Hierosolymis.

Labor Pauli.

Nulibi comperias Paulum fuisse delicatulum: ergo hoc loco pedes iter instituit, pro-
fus episcopis nostris dissimilis, qui nisi equis selectissimis aut uehicularum Perfico luxu in-
structis uehantur, maiestatem prælaticam uiolari atq; dehonestari credunt. Reliqua pe-
tantur ex Epitome. Porro Hierosolymam propterea contendebat ad pentecostes per-
uenire diem, quod tunc, ex more, frequentior esset ex omnibus Iudææ partibus con-
cio. At qui priusquam solueret, Asiaticis episcopis ecclesias ita commendare uoluit, ut
omnes posterius in hoc exemplum ac institutionem haberent, quid sequi deceat. Lucas
ergo rem nobilissimam mira describit diligentia.

A Mileto autem missis Ephesum nuncijs, accersiuit presbyteros
ecclesiæ: qui cum peruenissent ad ipsum, dixit eis: Vos scitis à primo
die quo ingressus sum Asiam, quomodo uobiscum per omne tempus
fuerim, seruiens domino cum omni animi humilitate: cumq; multis la-
chrymis & tentationibus, quæ mihi acciderunt ex insidijs Iudæorum,
ut nihil suffugerim eorum quæ essent in rem uestram, quin annuncia-
rem uobis, & docerem uos publice ac per singulas domos, testificans
Iudæis simul & Græcis, eam quæ erga deum est, pœnitentiã ac fidem,
quæ est erga dominum nostrum Iesum.

*Episcoporum in-
stitutio.*

Oratio ergo Pauli quam hoc loco descripsit Lucas, supra modum elegans est nec mi-
nus utilis, in primis (ut diximus) ijs, qui præfecti ecclesijs satis periculofam sustinent
provinciam, qui si sapiunt & sibi consultum uolunt hanc Pauli orationem noctes atq;
dies animo uolunt. Cæterum expositoria est, plurimum ubiq; habens exhortationis
& consilij immixtum. Huc tamen referuntur omnia, ut in sana ueritatis doctrina per-
maneant, hanc ecclesijs fideliter dispensent, labores non horreant, sua non quærant,
& ab hæreticis caueant, sed & omni parte bene aduigilent. Vbiq; autē (pro more suo)
immiscet causas, & stimulos, ut persuadeat. Tota uero paternum quendam & amore
maximaq; cura flagrantem respicit animum. Quemadmodum ergo diximus, tota hac
oratione sua Paulus aliud non docet quàm quales esse debeant episcopi, hoc est, mini-
stri Euangelij, quibus animarum salus credita est. Cuius rei ut exemplum habeant, sei-
psum imitandum proponit. Res itaq; suas breui enumeratione exponit, ut quid ipsos
deceret in promptu haberent, quos successores in labore uerbi dei relinquebat. Princi-
pio autem citra omne lenimen aut exordij blanditias auspicans ab ipsa re, coram illis
quibus ueritas charior esse debebat, quàm ut pluribus essent oratione instructa permo-
uendi, dicit, Non est necesse, fratres, ut multis fidelitatem Asiaticis ecclesijs in ministe-
rio uerbi exhibitam uobis commendem. Ipsi enim nostis quomodo seruiuerim dño,
quid passus sim, & quanta diligentia & sedulitate egerim omnia. Seruiui enim illi *μετά*

*Modestia
Pauli.*

πάσης ταπεινότητος cum omni inquam animi modestia, nihil altius de me sentiens,
sed ad exemplum præceptoris Christi humilis & omnibus inseruiens, multa etiam ab
aduersarijs uerbi patiens, quorum tamen duritia plures excussit lachrymas quàm exe-
crationes. Et quanquam multorum urgerent insidia, nihil tamen ueritatis subtraxi uo-
bis, aut territus afflictionibus, quicquam uel periculi uel laboris detrectaui, sed quæ-
cunq; ad salutem uidebantur necessaria priuatim & publice tradidi, ut cunq; se ferebat
occafio. Iam uero ut summam quoq; Euangelicæ prædicationis collectam attexeret,
subdit, Testificans Iudæis simul ac Græcis eam quæ ad deum est pœnitentiã siue re-
uersionem, & fidem quæ est in dominum Iesum. Duo ergo sunt quæ Euangelio tradun-
tur, Pœnitentiã, quæ animi & uitæ est resipiscentia; & Fides, quæ est firma in Christum
Iesum

*Summa euan-
gelij.*

Iesum mortuum & exuscitatum fiducia. Quæ quidem non Iudæis modo, sed omnibus Gentibus prædicanda sunt. Sed de istis omnibus copiosius dictum est in epistola ad Romanos. Loci autem qui hinc colliguntur hi sunt. Quod apostoli omnem nobis ueritatem exposuerunt. Quod nihil aliud quam uitæ innocentiam & fidem docuerunt. Quod qui pie in Christo uiuere uolunt persecutionem patiatur. Nihil ueri à uiro pio ac forti mortis metu detrectari. Humilitatem animi deo placere, 1. Pet. 5.

Et nunc ecce ego alligatus spiritu, proficiscor Hierosolymam, quæ in ea obuentura sunt mihi ignorans, nisi quod spiritus sanctus per singulas ciuitates testificatur dicens, quod uincula & afflictiones me manent. Verum nihil me mouet: neque uita mea chara est mihi ipsi, ut consummem cursum meum cum gaudio, & ministerium quod accepi à domino Iesu ad testificandum euangelium gratiæ dei.

Quorsum uero hæc tam alte repetita pertinent? Huc nimirum, quod iam discessurus sum, amplius non rediturus. Volui ergo prius commendare uobis ecclesias. Cæterum alligatum se dicit spiritu, qui ductu spiritus uoluntati domini obtemperabat, atque uolens hunc monitorem ductoremque sequebatur. Idem spiritus per ora sanctorum hominum in singulis urbibus per quas proficiscebantur, palam testabatur Paulum Hierosolymis in uincula esse coniiciendum. Iam uero ne nimium tristarentur consolationis uice subiungit, Nihil autem curo uincula, aut ipsam etiam mortem. Nam ipsa uita mea temporalis, non est mihi charior Christo ac ueritate, in quo æternum uiuam, si in finem usque non deero functioni mihi impositæ. Neque uero aliud mihi cordi est, quam ut fideliter exequar munus mihi impositum, ut gratiam inquam dei per Christum orbi exhibitam summa propagem sedulitate & animi promptitudine. Hæc obsecro legat episcopi qui metu mortis adeo pauent, ut ab omni prorsus ueritate resiliant. Mors equidem amara est, & carni plus quam dici possit horribilis, sed confortanda mens cælestibus bonis, quæ proculdubio consequuntur qui terrestria contempserint. Si uel moriendum fuerit uel prodenda ueritas ac uiuendum, mortem potius quam uitam eligere debes. Nam salus tua tibi uita charior erit, si sapias. Itaque & Paulo ministerium suum uita sua sibi erat charius. Malebat hanc periclitari, quam illud non exequi strenue. Obserua autem admirabile dei consilium, quo fit, ut Apostolus qui hæcenus toties fugerat, & discipulorum precibus obtemperans sese subduxerat, nunc omnium preces surda aure trahat, & uirtute dei intus rapiente, ad supplitij locum properet. Id ceu per nebulam uiderat qui dixit, Fata uolentem ducunt, nolentem trahunt.

Et nunc ecce ego scio, quod posthac non uidebitis faciem meam uos omnes, per quos transiui, prædicans regnum dei. Quapropter confessor uos hodierno die, quod mundus ego sum à sanguine omnium. Non enim subterfugi, quo minus annunciarim omne consilium dei uobis.

Redit & absoluit quod prius cœperat, nam hic demum absoluitur sensus, qui hæcenus suspensus fuit. Hoc autem dicit, tam alte petito principio iccirco usus sum, quod spiritus sancti instinctu certo edoctus noui quod faciem meam, id est meipsum, posthac amplius non sitis uisuri. Volui ergo istis protestari prius, quod quicquid ad ueram absolutamque pertinet pietatem plene tradiderim, ut nunc omni culpa caream si quis uestrum aliud doctrinæ genus sequens perit: sua enim culpa, non mea perit. Ego enim ab omnium sanguine purus sum. Vsurpauit autem Sanguinem sicuti in 13. cap. audiuius, sed & alludit ad tertium caput Ezechielis prophetæ. Miror autem quid ad hæc usque adeo aperta respondere possint, qui garrunt apostolos non omnia omnibus tradidisse: iccirco multa plurimos post annos à Consilijs & patribus esse adiecta, quæ & ipsa sint ad salutem necessaria: quæ tamen si hæc conferantur quæ apostolorum literis & gestis prodita sunt, ex diametro, ut aiunt, dissident.

Attendite igitur uobis & cuncto gregi, in quo uos spiritus sanctus posuit episcopos ad regendum ecclesiam dei, quam acquisiuit sanguine suo.

Episcoporum officium.

Postquam ergo exposuisset quod posthac ipsum non essent uisuri amplius, & quod omnia ea tradidisset quæ ad salutem consequendam pertinerent, nunc nudato pectore & uerbis apertissimis hortatur, ut in suscepta & confessa ueritate ipsi persistant, & in hoc toti sint aduigilentibus ut in eadem & ipsorum perseuerent ecclesie. Primum enim est ut quisque sibi ipsi persuaserit quod alijs persuasum cupit. Porro fideles Gregis cognominat uocabulo, idque per allegoriam ex prophetis & uerbis domini petitam. Notissima enim sunt quæ Ezechiel de hac re scripsit in cap. 34, & quæ ipse dominus apud Ioannem dixit in capite 10, atque 21. Plurima autem simul miscet, quæ ad uigilantiam ipsos excitent. Huius generis est, quod dicit, Attendite gregi, cui præfecit uos spiritus sanctus, ipse inquam deus. Quasi dicat, Maximus & potentissimus, imò & oculatissimus est princeps cui seruitis, accuratius ergo seruite, memores eius cuius serui estis. His palam iungit nomen rei, dicens, In quo uos posuit episcopos. Nunc enim episcopos uocat quos paulò

Episcopi nomenclatura.

ante uocarat presbyteros. Est autem ἰπισκοπος, id est, episcopus, speculator & obseruator & custos & præfectus. Cicero enim ad Atticum libro 7. Vult enim me (ait) Pompeius esse quem tota hæc Campania & maritima ora habeat ἰπισκοπον, ad quem delictus & negotij summa referatur. Athenienses quos ad stipendiarias subditasque ciuitates mitterent, ut quid in quaque ageretur diligenter inspicerent obseruarentque, Episcopos dixere & φίλακας. Præfectos annonæ iureconsultus Archadius episcopos nominauit. Sunt qui ἐπι in eo nomine redundare arbitrentur, de quorum numero est Eustathius Homeri interpret, & σκοπός & ἰπισκοπος idē esse: at reuera deriuatur ab ἰπισκοπέω con-

Congrue gubernantes.

sidero, uel ἰπισκοπέω uisitare. Inde iam est Episcopus, οὗς οἱ λάκωνας (ut ait Suidas) ἀρμους ἐλέγοντο, id est quos Lacones uocant Armostas. Ad expositionem quoque huius pertinet quod sequitur in Luca, περιμαίνεσθε, quod plerique uerterunt regere siue ad regendum ecclesiam dei: uerum id uerbi superciliosius est quam quod huc pertineat, maxime nostris temporibus, in quibus episcopi nostri episcopatum aliud non esse putant, quam dominandi libidinem. περιμαίνεσθε ergo est pastorum more gubernare & curare, siue pascere, id est uerbo ueritatis reficere. Sumpta metaphora à pastoribus, idque ad præscriptum (ut diximus) prophetarum & uerborum Christi, quæ postea Petrus clarius expressit in priore sua epistola cap. 5. Quin hic quoque adijcitur, Ad pascendum ecclesiam dei. Iam ergo ecclesiam uocat quam superius gregis nomine adumbrarat, Ecclesiam autem dei, Ecclesia enim dei est, non hominis pastoris. Pastor alienarum ouium pastor est, non suarum. Oues dei sunt, cuius ille (ni mercenarius & prædo sit) imperijs subest, &

VOS AUTEM NON SIC.

ecclesie minister, non dominus est, qui pabulo uerbi domini gregem reficere debet. Dominus enim Iesus pro ecclesia mortuus est, & hæc proprio sanguine purgauit, ipsamque sibi in coniugem copulauit, ut ipse in Ephesijs 5. capite docuit. Non est igitur committendum, ut merx tam care empta deo, pastorum pereat negligentia. Hæc porro Episcopis Pontificijs laruam ita detrahunt, ut nisi iam olim illorum animi in superstitione, mendacio, auaritia & luxu obriguissent, sortis suæ plus quam pigeret puderetque.

Aduersus pseudopphetas.

Ego enim noui hoc, quòd ingressuri sint post discessum meum lupi graues in uos non parcentes gregi. Et ex uobis ipsis exorientur uiri, loquentes peruersa, ut abducant discipulos post se, propter quod uigilate, memores quod per triennium nocte & die non cessauerim cum lachrymis monere unumquemque.

Aduersus pseudopphetas.

Causam subiungit cur tam anxie hortetur ad uigilantiam, quod scilicet certo norit impostores plurimos fore exorituros. Imò quo magis istorum, imò omnium nostrum mentes excitet, periculum ipsum maxime auget, & metaphora ex uerbis Christi petita, extollit, dum istos lupos appellat, nec quosuis, sed graues, id est rapaces, quos Germani

Germani uocamus *wirwölff*. Christus enim Matth. 7. Attendite (inquit) uobis à falsis prophetis, qui ueniunt ad uos in pellibus ouillis, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Lupis autē peculiaris est uoracitas. Notat ergo scriptura inexplibilem pseudoprophetarum ingluuiem & auaritiam, utpote quibus ipse dominus Iesus et uita æterna (huius enim se uenditores iactitant) obolo uenalis fit. Imò ne quis allegoriam minus intelligeret, eius expositionem subiungit & ait, Ex uobis ipsis, id est ex ijs qui se Christi discipulos & ecclesiæ membra iactant, exorientur uiri (ecce hi sunt isti lupi) docentes *diuina uerba*, id est distorta & obliqua, hoc est, minime simplicia minimeq; sincera. Talia em̄ sunt hereticorum dogmata, ut si scripturis conferantur, aut dissideant ex diametro, aut à simplicitate plurimum uariant, et ad humanas affectiones inclinent adeoq; & lectorū conscientias intricent. Iccirco autem in pura simplicitate Euangelica non persistunt, quod aut sua quærunt, aut alij uideri uolunt quàm sint. Propterea enim discipulos post se abducunt, ut apud hos sint in precio. Pulchre ergo D. Augustinus ca. 1. ad Honoratum de utilitate credendi, Hæreticus est (inquit) mea sententia, qui alicuius temporalis commodi & maxime gloriæ principatusq; sui gratia falsas ac nouas opiniones uel gignit uel sequitur. Ad quæ omnia si adhibeas atq; probes qui nam ex ijs qui hodie dicuntur hæretici, hæretici sint, comperies opinor minus hæreticos esse qui dicuntur. Consulantur præterea loci de pseudoprophetais apud Isaiam in 56. cap. apud Ieremiam in 23. apud Ezechielem uero in 13. apud Micheam quoq; in 3. item apud Paulum ad Rom. 16. ad Philip. 3. in 1. Timoth. 4. & in 2. ad Timoth. 3. & 4. cap. item apud Petrum in 2. cap. 2. & 3. Postremo illationem infert, Proinde uigilate: iterum addens stimulum, Memores quod triennio iam hoc ipsum noctes atq; dies, nec citra lachrymas subinde ingesserim, nec in genere tantum, sed singulis quoq; peculiariter inculcarim. Vigilate ergo fratres, uigilate inquam: quo enim plus periculi imminet, hoc attentius uigilate. Quid obsecro dici uel scribi potuit ardentius? Utinam autem ista in pectore pastorum tam ardeant, quàm uehementer in auribus sonant. Atqui rationem aliquando reddemus ô fratres pastorum principi Christo. Væ autem nobis si illos nostra inertia aut pusillanimitate perdidimus, pro quibus Christus fuerat mortuus. Vigilemus ergo ô fratres, & eum timeamus qui & corpus & animam præcipitat in tartara.

Hereticus quis.

Et nūc commendo uos fratres deo, & sermoni gratiæ ipsius, qui potens est superstruere & dare uobis hereditatē inter sanctificatos om̄es.

Iam uero dolorem illum in quem de periculis differens, coniecerat, committigans ad dit, Ceterum non est quod timeatis uos in hac pugna succubituros, Deus enim potens & misericors est, qui ecclesiam non destituet, neq; ministris uerbi sui deerit. Commendo igitur uos deo, utpote ei, qui fundamento Christo poterit superstruere firmum & elegans ecclesiæ ædificium: præterea commendo uos sermoni qui est de gratia per Christum collata orbi, è quo si quid deerit, petatis. Lucerna enim pedibus nostris uerbum eius & lumen semitis nostris. Duo itaq; sunt quæ in hac lucta certantes contra hæreticorum diaboli & mundi incurSIONES solantur, Potentia ac præsentia dei, & uerbū ueritatis. Agē ergo ô fratres fidamus omnipotenti deo, inuocemus illius auxiliū, innitatur uerbo eius, & procul dubio uincemus. Porrò nisi domum asseruet Dominus, frustra uigilat qui custodit eam.

Arma pastoralia gratia et uerbum dei. 1. Corinth. 3. Ephesi. 2.

Argentum & aurum, aut uestem nullius concupiui, imò ipsi scitis, quod necessitatibus meis, & his qui mecum sunt suppeditauerunt manus hæ. Omnia ostendi uobis, quod sic laborantes oportet suscipere infirmos, ac meminisse uerborū domini Iesu, quoniam ipse dixit: Beatum est dare potius quàm accipere.

Ex auaritia procerum ecclesiæ maxima oriuntur mala, sicuti in Iuda comprobatum est. Er auaritia, teste Paulo, omniū malorum radix est. Hinc in calce huius orationis ut penitius figeret aculeū aduersus auaritiam differit, & quod alibi uno uerbo dixit Epi-

Aduersus auaritiam & luxū Episcoporum.

scopum turpis lucri non debere auidum esse, id hic mira copia miracq̄ euidentia explicat, iterum sese exemplum proponens imitandum. Paria his prorsus legimus & de Samuele 1. Samuelis lib. cap. 12. Tantum abest (inquit Paulus) ut à quoquam quicquā extorserim, ut ne cōcupiuerim quidem unquam ullius facultates: imò dum necessitas urgeret, & ipsum domini uerbum dicens, Operarium dignum esse mercede sua, non obstarer, attamen manibus hisce (σενδάρως) parauī mihi meisq̄ sodalibus ea quæ erant necessaria: ut hoc ipso uobis exemplum præberem, infirmos sumptibus (si sic ferat occasio) grauandos non esse, ne illis occasio detur desciscendi à fide. Monuit enim Erasmus ἀνδραγαθία, proprie esse porrecta manu retinere lapsurum alioqui aut abiturum. Iam ut omnia maiorem apud istos haberent auctoritatem, sententiam domini lesu adijcit, Beatius est dare quàm accipere, quæ tametsi conceptis uerbis nullibi descripta legatur, tamen apud Lucam in capite 14. eleganti de inuitandis parabola, beneficia ita conferri uult, ut omnis absit meliora aut paria consequendi spes. Apud eundem in 6. Mutuum (inquit Christus) date, nihil inde sperantes. Sed ò deum immortalem quantum absunt nostri præsidēs à Pauli innocentia. Hodie non nisi magnarum accessione opum æstimantur episcopatus, nec auctoritas adest nec dignitas, nisi amplæ respondeant facultates, adeoq̄ nec uirtuti amplius nec eruditioni suus est honor, sed fortunæ et pompæ mundanæ tribuuntur omnia: unde & uerissimum est quod uulgo dictum est, Religio peperit diuitias, & filia deuorauit matrem. Copiosiora autem de functione episcoporum qui uelit, legat utranq̄ Pauli ad Timotheum, & unam ad Titum epistolas, hac de re potissimum conscriptas. Hoc saltem adiecerim, Mendicantium monachorum sectas, hac Christi sententia, Beatius est dare quàm accipere, prorsus esse ceu sacro fulminis telo transfixas.

Monachi.

Et cum hæc dixisset, positis genibus suis, orauit cum omnibus illis. Magnus autem fletus coortus est omnium: & ruentes in collū Pauli, osculabantur eum dolentes: maxime ob sermonem quem dixerat, q̄ amplius faciem eius non essent uisuri. Et deducebant eum ad nauem.

Preces Pauli.

Nihil citra orationis præsidium cœpit aut peregit Paulus unquam. Siquidem sine dei auxilio nihil possumus. Cæterum is orari uult. Proinde ubiq̄ nobis commédatur sanctorum oratio, ut discamus etiam nos indefessis perpetuisq̄ inuigilare precibus. Quod autem præterea narratur de Christianorum dolore ex interitu Pauli concepto, de lachrymis, osculis & conductu, humanitatem nobis commendant, quam nisi quis fratribus præstiterit, haudquaquam Christiano nomine dignus erit. Illi sanctissimum apostolum, oculis etiam quoad licuit prosequuti sunt nauigantem. Sic inquam in hisce agentes terris auellimur tandem à charissimis quoq̄. Nulla ergo certa infallibilis & æterna post deum in orbe restat spes. Ab hoc uno inæternum si uel semel illi arctius hæserimus non separabimur.

CAP. XXI.

Cum autem factum esset, ut soluisset, auulsi ab eis, recto cursu uenimus Coum, & sequenti die Rhodum, & inde Patarā. Et nacti nauem, quæ trañceret in Phœnicen, ea conscensa soluimus. Cum autem cœpisset nobis apparere Cyprus, relicta ea ad sinistram nauigauimus in Syriam, ac uenimus Tyrum: nam huc nauis exponebat onus. Repertisq̄ discipulis, mansimus ibidem diebus septem. Qui Paulo dicebant per spiritum, ne ascenderet Hierosolymā. Et expletis diebus, profecti ibamus deducentibus nos omnibus unā cum uxoribus & filijs, donec exissemus ciuitatem, et positis genibus in littore precati sumus. Et consalutatis nobis inuicem, conscendimus nauim: illi autem redierunt ad sua.

Iterum

Iterum remittimus ad Epitomen, ut ex ea petas quæ Chorographiæ sunt. Beda hoc in loco annotauit, nullam unquam ciuitatem maiori dulcedine Apostolum suscepisse, tenuisse, dimisisse, quàm Tyrum. Denicq; hodie etiam (ait) monstratur in arena locus ubi pariter orauerint. Equidē indicat locus hic quàm uiuax dilectionis spiritus in cre- *Dulcissimus si-*
 scentis ecclesiæ fratribus sororibusq; fuerit, quantumq; per omnia officij & syncerita- *delium affectus*
 tis. Nos qui hodie non minus domini apostolos Paulum & reliquos, uiua utiq; ipsorū *erga doctore.*
 scripta atq; colloquia habemus, prorsus frigide erga tantum afficimur thesaurum, pro-
 pterea quod parum Christiani amoris rerumq; honestarum studio flagramus. Porro
 D. Ioannes Chrysof. dies quorum hic subinde fit mentio computans, sic scribit, Post *Dierū compu-*
 Azyma in Troadem uenerunt diebus quinq; deinde ibi fecerunt dies septem, & habes *tatio.*
 dies duodecim: deinde in Assum in Mytilenem, contra Chium in Trogyllium, in Sa-
 mum, in Miletum, & erunt decem & octo dies: postea in Choum in Rhodum in Pate-
 ram, en uiginti & unum dies: deinde illinc per dies quinq; in Tyrū, ut sint dies uiginti
 sex: mox illic morantur dies septem, colligunturq; triginta & tres dies: postea in Pto-
 maidam uno die pertingunt, & fiunt triginta & quatuor dies: deinde Cæsareæ manet
 pluribus alijs diebus, & tunc abit Hierosolymam, & sic cōplentur dies Pentecostes &
 ibi illam facit, sicuti illam superius in 20. cap. facere instituerat. Hæc propter curiosulos
 annotauimus, ne credant dierum numerum frustra esse à Luca recensitum.

Nos uero nauigatione explicita à Tyro, descendimus Ptolomaidā:
 & salutatis fratribus, mansimus diem unum cum illis. Postridie uero
 nos qui eramus cum Paulo, uenimus Cæsaream. Et ingressi domum
 Philippi euangelistæ, qui erat unus è septē, mansimus apud eum. Huic
 autem erant quatuor filia uirgines prophetantes.

Vbiq; charitatis officia exhibent fratribus atq; mutuo suscipiunt. Nam dominus in *Sancti episcopi*
 Euangelio dixerat, In hoc cognoscent uos quod mei sitis discipuli, si charitatem inter *exemplum.*
 uos mutuam habueritis. Porro Philippus hic idem ille est, cuius mentio facta est in hu-
 ius operis capite 3. atq; 6. Hic domicilium apud Cæsarienses habuit, nimirum ecclesia-
 stes eius ecclesiæ. Quod ergo de episcopis scripserat Paulus in 1. ad Timoth. 3. Oportet
 episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris maritum, modestum, hospitem, alie-
 num ab auaritia, qui suæ domui bene præsit, qui liberos habeat in subiectione cū omni
 reuerentia: id totum in hoc Philippo ceu uiuo exemplari uidemus. Nam irreprehen-
 sibilis est, hospitalis est: excipit enim Paulum cum illo nobili & satis numeroso sodaliti-
 o: unde ipsum & ædes & opes possedisse uerisimile est: item filias habet prophetantes, li- *Prophetantes*
 beros inquam probe institutos. Non aut intelligimus istas prophetasse, id est docuisse, *Philippi filia.*
 id enim Pauli, imò domini præcepto ueritū est, ut liquet 1. Corinth. 14. & 1. Timoth. 2.
 Prophetissæ ergo dicuntur, quæ prophetiæ, id est uerbo domini prorsus deditæ se in
 uera pietate exercuerint. Ita & Anna filia Phanuel apud Lucam prophetissa dicitur, Ein *Ein*
 Gottsförchtig wyb, das dem wort Gottes flyßig anhieng. Quin & in 1. ad Corinth. 11. capite palam
 prophetandi uerbo utitur Paulus pro prophetiam audiendi. Cæterum in filiarū men-
 tione, nimirum illud inclusum est, quod Philippus unius fuerit uxoris maritus. Pos- *Coniugium sa-*
 sunt ergo ministri uerbi unius uxoris esse mariti. Scortationis ergo patroni sunt Pon- *cerdotum.*
 tificij, cum presbyteris coniugio interdicit, interim uero ad scortationem eorum lon-
 ge impudentissimam conuiuent. Quod autem dicunt apostolos repudiasse aut reli-
 quisse uxores posteaquam uerbi dei ministri facti sint, palam mentiūtur. Id autem pro-
 bamus hisce Pauli uerbis, quæ leguntur in 1. ad Corinth. 5. capite, An nō habemus po- *Vetustas uoca-*
 testatem & ἀελφις γυναικα, id est Christianam coniugem circumducendi, quemadmo- *uit eos fratres*
 dum & cæteri apostoli, & fratres domini, & Cephas: Item, Propter scortationem uitan- *et sorores, quos*
 dam ἐκαστος τὸ ἑαυτοῦ γυναικα ἔχεται, quisq; suam sibi uxorem habeat. Item, Melius est *nos Christianos*
 nubere quàm uri. Item, Oportet episcopum unius uxoris esse maritum. Aut si illos hu- *dicimus.*
 mana plus mouent, audiant uetustissimum illum Clementem apud Eusebium Eccle-
 siasticæ historiæ libro 3. capite 31. aduersus eos qui Nuptias spernunt, inter cætera ita

*Ecclesiastica
potestas.*

Hebræ. 13.

*Canon Synodi
Nicenæ de con-
iugio sacerdo-
tum.*

scribentem, An uero & apostolos improbât? Petrus etenim ac Philippus, & uxores ha-
buerunt, & filias etiam nuptum uiris dederunt: sed & Paulum non tædet apostolum in
quadam epistola sua (ad Philippenses 4.) mentionem uel salutationem facere comparis
sua, quam seideo negat circūducere, ut ad prædicationem euangelij expeditior sit. Hic
Clemens uixit sub Comodo Imperatore, anno domini CXCVII. Porro si obijciant illi,
nuptias quidem presbyteris in primitiua ecclesia licitas fuisse, aliud autem interim Pa-
tribus & Consilijs uisum atq; decretum esse: suam prodit stultitiam, imò impietatem.
Paulus enim in 2. ad Corinth. 10. capite non aliam sibi sumit potestatem in ecclesia, quam
quæ ad ædificationem data sit, & non ad destructionem. Idem in 1. ad Corinth. 7. nemi-
ni hac in re laqueum uult iniicere. Cur ergo id isti audent, aut cur istis licuit, quod apo-
stolis non licuit? An uero illi sanctiores sunt apostolis? An nostrum sæculum primitiua
ecclesia purius est? An uero coniugiū quicquam impuritatis habet? Vide amice lector,
quò bestia istæ ferantur. Paulus palàm dixit, Honorabile est coniugium apud omnes,
& cubile impollutum. Scortatores autem & adulteros iudicabit deus. Illi uero coniu-
gium prohibent, & ad scortationem conuiuent. Ex instinctu ergo satanæ (id quod &
Paulus clarissimis uerbis in 1. ad Timoth. 4. capite edicit) profecta est lex contra coniu-
gium ministrorum uerbi lata. Quod si quid post legem dei ualere debet Consiliorū aut
Patrum autoritas, nos pro nostra parte solidiora, clariora & firmiora habemus testi-
monia, nempe, ut reliqua omnia transeā, Nicenæ Synodi canonem. De hac Sozome-
nus apud Epiphanium in Tripartita historia lib. 2. cap. 14. in hanc scripsit sententiam,
Synodus autem corrigere uolens hominum uitam, & in ecclesijs commorantium po-
suit leges, quas Canones appellamus, in quorum tractatu uidebatur aliquibus intro-
ducere legē, ut episcopi, & presbyteri, & diaconi, & subdiaconi, cum coniugibus quas
ante consecrationem duxerant, non dormirent: surgens autem in medio Paphnutius
confessor contradixit, honorabiles confessus nuptias: & castitatem esse dicens concubi-
tum cum propria coniuge: suavitē Consilio, ne talem ponerent legem, grauem asse-
rens esse causam, quæ aut ipsis aut eorum iugalibus occasio fornicationis existeret. Et
hæc quidem Paphnutius licet nuptiarum esset inexpertus, exposuit, Synodusq; lauda-
uit sententiā eius, & nihil ex hac parte sanciuit, sed hoc in uniuersiusq; uoluntate, non
in necessitate dimisit. Hæc hætenus.

Et cum permaneremus dies complures, aduenit quidā à Iudæa pro-
pheta, nomine Agabus. Is cum uenisset ad nos, tulit cingulum Pauli,
& alligās sibi pedes ac manus, dixit: Hæc dicit spiritus sanctus: Virum
cuius est cingulum hoc, sic alligabunt Hierosolymæ Iudæi, tradentq;
in manus gentium. Cum autem audissemus hæc, rogabamus & nos,
& cæteri qui loci illius erant, ne ascenderet Hierosolymam. Tunc re-
spondit Paulus, ac dixit: Quid facitis flentes & affligentes cor meum?
Ego uero non solum uinciri, sed & mori paratus sum Hierosolymis
pro nomine domini Iesu.

*Cur dominus
pericula præ-
nunciet.*

Dominus suis tormenta & crucem prænunciat, non ut terreat, sed ut cōfirmer, atq;
aduersus imminetia pericula præparet. Hoc consilio & hac causā uenit Agabus ille,
qui superioribus annis & Antiochiæ famem prædixerat uenturā, atq; uaticinatur Pau-
lum Hierosolymis in uincula fore conijciendum à Iudæis quidem, sed à Romanis uarie
diuexandum. Idq; non uerbis tantum, sed ex ueterum prophetarū more, eandem rem
uisibili quoq; symbolo statuit ob oculos, cingulo uidelicet Pauli sibi ipsi pedes atq; ma-
nus uinciens, & mixta hæc ἔξω significans Paulum fore capiendū. Huius generis plu-
ra inuenias apud Ieremiā, qui iam catena, mox amphora, iugo nonnunq; in mediū pro-
lato, significabat impios breui fore uastandos, atq; sub iugū mittendos. Cæterū fideles
& ipsi cōmiserationis & amoris affectu erga tantū doctore ueritatis ebrj, dehortaban-
tur, non secus atq; Petrus olim non mala mente à cruce dehortabat Christū, Quocirca
Paulus

Paulus exponens ipsis dñi consiliū & fatum immutabile dicit, Plus me excruciat uestræ lachrymæ quàm ipsum quod impendet periculū. Oro inanibus lachrymis cor meum affligere definite. Statanimo semel Hierosolymā petere. Hoc etenim ipse poscit dei spiritus, qui nouit quid hisce meis uinculis uelit, nimirum quàm latissime euangelij gloriam propagare. Non ergo horreo uincula, qui lucrum æstimo esse pro nomine Christi mortem fortiter oppetere. Vinciatur ergo Paulus imò occidatur, modo quàm latissime propagetur gloria nominis Iesu. Hæc obsecro præfigant sibi episcopi, qui periculum metu familiariumq; lachrymis eucti, multa detrectant quæ ad gloriam nominis dei facere uidebantur, & discant dei gloriā, posthabitis amicis ac necessarijs, uita deniq; ipsa contempta, & charissimis quibusuis neglectis, intrepida mente alacriq; uultu, per ignem & per enses, fortiter promouere. Aderit autem deus fideliter laborantibus.

*Constantia Epi
scopi.*

Cum uerò illi non persuaderetur, acquieuius dicentes: Domini uoluntas fiat.

Hęc uox uere Christianorum est. Oportet enim post conflictationem illam, quæ consilij carnis aduersus consilium spiritus esse solet, reiectis illis, hoc sequi, & uoluntati dei captiuam carnis infirmitatem subicere: quemadmodū & Christum fecisse uidemus, qui dixit, Verum non mea sed tua uoluntas fiat.

Post dies autem istos sublatis sarcinis, conscendebamus Hierosolymam. Venerunt autem unà quidam ex discipulis à Cæsarea nobiscū, adducentes secum, apud quem hospitaremur Mnasonem quendam Cyprium, antiquum discipulum. Et cum uenisset Hierosolymam, libenter exceperunt nos fratres.

Laudatur hic Mnason Cyprius à fide & quod in hac iam diu perstitisset, & quod per hęc hospitalis esset. Fides enim sine operibus mortua est, eademq; nisi sana sit, quantumuis interim uetusta sit, laudem meretur nullam. Itaq; sodalitio sancto Hierosolymā appulit Paulus apud sanctum hospitaturus hospitem. Quin & Hierosolymitæ ueniētes alacriter exceperunt, ubiq; & in omnibus charitatis præstantes officia.

Hospitalitas.

Postero autē die introibat Paulus nobiscum ad Iacobum, omnesq; conuenerunt presbyteri. Quos cum salutasset, narrabat per singula quæ deus fecisset inter gentes per ministerium ipsius. At illi cum audissent, glorificabant dominum.

Describit iam quid Hierosolymis gestum sit cum Paulo, & quomodo in uincula coniectus uaria perpeffus sit pericula. Fuit autem hic Iacobus cuius meminit Lucas, qui & Iustus & minor & frater Domini cognominatus est, frater (ut 1. cap. monuimus) Iudæ apostoli, & Hierosolymitanæ ecclesiæ xxx. annis antistes: uir tantæ sanctitatis & celebritatis in populo, ut propter eius necem creditum sit subuersam esse Hierosolymam, quemadmodum ipse quoq; Iosephus antiq. lib. ult. cap. 20. apertis uerbis prodidit. Septimo enim Neronis anno (sic referente Beda) cum Iudæi indies magis magisq; furerent in Christi ministros, & Paulus, cuius sanguinem mirifice sitierant, ex eorum manibus iam olim elapsus esset, omnem furorem suum in unum effundunt Iacobum uirum optimum, eumq; de pinna templi præcipitatum, lapidabant, clamantē ac inuocantem, Rogo domine deus pater, remitte eis peccatum, nesciunt enim quid faciunt. Meminit enim eius rei ad hunc modum Eusebius ex Egesippo nobili & uetusto historico lib. eccl. hist. 2. cap. 23. Porrò quod refert omnes conuenisse Hierosolymorum presbyteros ad laudem ac dignitatē facit apostoli Pauli. Indicat enim nō grauatim conuenisse illos, audito quod uenisset Paulus, ut exciperent eū. Et rursus ipsius officij prodit, qui cum pro more presbyteros salutasset, narrare eis cœpit euangelij profectū per ministerium suū. Vtrinq; autē eximia quædam relucet cura & sollicitudo super incremento fidei ac

*Iacobus frater
Domini.*

ueritatis, quæ sanè uel maxime ad presbyteros pertinet. Nam ut hic exultans narrauit, sic illos magno cum gaudio accepisse intelligimus, atq; adeo glorificasse dominū, non Paulum. Huius enim ministerium erat, illius incrementum, quemadmodum ipse de se testatur in 1. ad Corinth. 3. Deniq; Chrysostomus, Non (inquit) Paulum exulerūt neq; admirati sunt, sed deum glorificauerunt, quin & ipse quicquid meruit deo acceptum retulit.

Dixeruntq; ei: Vides frater, quot millia sunt Iudæorum qui crediderunt, & omnes studiosi sectatores sunt legis. Audierūt autem de te, quòd defectionē doceas à Mose, omnes qui inter gentes sunt Iudæos, dicens, non debere eos circumcidere filios, neq; secundum instituta uere. Quid est ergo: omnino oportet conuenire multitudinem. Audi enim te uenisse. Hoc ergo fac quod tibi dicimus. Sunt nobis uiri quatuor, uotum habentes super se. His assumptis, purifica te cum illis, & impende super illis, ut radant capita, & scient omnes, quòd quæ de te audierunt nihil sunt, sed ambulas & ipse custodiens legem. De his autē qui crediderunt ex gentibus nos scripsimus, decernentes, ne quid huiusmodi obseruent, nisi ut caueant & ab his quæ sunt immolata simulachris, & à sanguine, & suffocato, & scortatione.

Augustini sententia de consilio Iacobi.

Intelligimus in hæc uerba pro sua & aliorum sententia Iacobum dixisse. D. Aur. Augustinus in erudita illa epistola qua D. Hieronymo de legalium obseruatione respondit, sic locum hunc exponit, Non (ut opinor) obscurum est (inquit) & Iacobum hoc ideo monuisse, ut scirent falsa esse quæ de illo audierant, hi qui cum in Christum ex Iudæis credidissent, tamen æmulatores erant legis, ne per doctrinam Christi, uelut sacrilega nec deo mandante conscripta, damnari putarentur quæ per Mosen patribus fuerant ministrata. Hoc enim de Paulo iactauerant non illi qui intelligebant quo animo à Iudæis fidelibus obseruari ista deberent, propter commendandam uidelicet authoritatem diuinam & sacramentorum illorum prophetica sanctitatem, non propter adipiscendam salutem quæ iam in Christo reuelabatur & per baptismi sacramentum ministrabatur: sed illi hoc de Paulo sparserant, qui sic ea uolebant obseruari, tanquam sine his in Euangelio salus credentibus esse non posset. Ipsum enim (Paulum) senserant uehementissimum gratiæ prædicatorem, & intentioni eorum maxime aduersum, docentem non per illam hominem iustificari, sed per gratiam Iesu Christi, cuius pronuntiatione causa illæ umbræ in lege mandatæ sunt. Et ideo illi inuidiam & persequutionē molientes concitare tanquam inimicum legis mandatorum diuinorum criminabantur. Cuius falsæ criminationis inuidiam cōgruentius deuitare non posset, quàm ut ea ipsa celebraret, quæ damnare tanquam sacrilega putabatur, atq; ita ostenderet, nec Iudæos tunc ab eis tanquā nepharijs prohibendos, nec Gentiles ad ea tanquā necessaria compellendos. Hactenus Augustinus, quem in ea sententia esse uidemus ut existimet Iudæos qui credidissent sanè nec libertatis ignorantia, nec conscientia infirmitate legalia custodisse, sed magis ut hoc facto suo testarentur ceremonias legis damnandas non esse uelut nocuas, si quis in eas nihil fideret, & post fidem Christi aliquousq; seruari posse arbitraretur. Nam paulò post, Legalia (inquit) sicut defunctorum corpora, necessariorum officijs deducenda erant quo dammodo ad sepulturam, non autem deferenda cōtinuo uel inimicorum obtreccationibus tanquam canum moribus proicienda. Iam ne quis contenderet eadem & nobis esse obseruanda, in eadē hærens similitudine subdit, Proinde nunc quisquis Christianorum, quamuis sit ex Iudæis, similiter ea celebrare uoluerit, tanquam sopitos cineres eruens, non erit pius deductor, uel baiulus corporis, sed impius sepulturæ uiolator. Hæc de Augustini non prorsus inepta expositione. Ceterum simplicior sensus esse uidetur, quod & Iacobus & Paulus plus nimiam infirmorum fra